+ Ego Nicolaus Clericus iudex Trapani. 
(+) Ego Gilbertus Abbas test(is) sum. 
+ Ego frater Andreas de Sacka, fratrem(b) ordinis Sancte Marie de Carmelo testis. 
+ Ego Angelus Rockus testis sum. 
+ Ego Iacobus Abbas de Trapano testis sum. 

+ (c)Ego Benedictus de Marco de Trapano, regius pupplicus eiusdem terre et citra flumen Salsum notarius 
presens puplicum instrumentum ex inde rogatus, scripsi et signo meo solito signavi. 

3 

Trapani, 8 novembre 1338, VII ind. 

Testamento di Muscata de Pace per mezzo del quale dona al convento Carmelitano di Santa Maria 
Annunziata di Trapani una casa palazziata con cortile, dotata di cucina esterna, sita in contrada Ruga 
Nuova, precisando che la parte inferiore della casa resta vita natural durante di proprietà di Andrea de Pace79, 
suo fratello, e che solo dopo la sua morte la suddetta casa perverrà nella sua interezza al convento; Muscata 
chiede inoltre che la sua sepoltura avvenga nella detta chiesa con l’abito della sorelle carmelitane. 

Originale: Trapani, Biblioteca Fardelliana, Fondo Pergamene, n. 3 
Pergamena in stato di conservazione buono. Misura circa mm 700 x 320. Sul verso soltanto annotazioni  
tarde. 

*I*n nomine Domini, amen. Anno Dominice Incarnacionis millesimo trecentesimo tricesimo octavo, 
mense novembris, octavo die eiusdem septime indicionis, regnante serenissimo domino no | stro domino 
rege Petro secundo Dei gratia, illustrissimo rege Sicilie regni vero sui anno decimo octavo. Feliciter, 
amen. Nos Guido Rexta olim in anno proximo preterite sexte indicionis iudex | Trapani in defectu 
iudicum nondum pro anno presenti septime indicionis in dicta terra Trapani de mandato regio creatorum 
Benedictus de Marco de Trapano, regius puplicus eiusdem terre et citra | flumen Salsum notarius et 
testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti scripto pupplico notum facimus et testamur 
quod donna Muscata, mulier de Pace habitatrix  Trapani, sa | na per graciam Iesu Christi mente et 
sensu licet languens corpore iacens in lecto infirma, in sua bona memoria et disposicione existens recte et 
articulariter loquens volens anime sue et sub | scriptis suis heredibus de rebus et bonis suis omnibus 
salubriter providere suorum rerum et bonorum suorum omnium disposicione per presens testamentum 

(b) Così A 
(c) Ego in lettere maiuscole con tratteggio raddoppiato e con funzione di signum notarile. 
79 Pirro, Sicilia Sacra, vol. II, p. 908: «Fr. Andreas de Pace Siculus Sacensis S. T. M. Franisc. Ord. fuit aulae Regiae 
Martini Sacellanus major anno 1392.29. Maji electus ex R. Cancel. Lib. An. 1391, cui ab eodem Rege plures quaestionum 
caussae demandate sunt», viene indicato da Pirro come vescovo siciliano in carica nell’anno 1398. 
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suum nuncupativum sine scriptis in hunc modum facere | procuravit; imprimis quidem elegit sibi 
sepulturam corporis sui in ecclesia Sancte Marie Nunciate de Trapano cum filiis suis, cum habitu 
sororum carmilitorum; item dixet se habere in solidum sine co|munitate alicuius persone subscriptas res 
et bona videlicet: imprimis domum unam palaciatam suptus et supra cum iuribus et pertinenciis suis, et 
cum usu et comunitate cortilis ipsius que olim fuit condam Tho | masii de Bonfillo filii sui, scitam in 
Trapano in contrata Ruge Nove subscriptis finibus limitatam videlicet: iuxta domos heredum quondam 
Iohannis de Sabbastiano ex parte occidentis, secus cortile comune dicte | domus ex parte orientis, secus 
viam pupplicam Ruge Nove ex parte meridiei, prope domos heredum quondam Philippi Citelli ex parte 
septentrionis, et alios confines; item domum unam cum iuribus suis et […]| […] cortilis que olim 
similiter fuit dicti quondam  Thomasii de Bonfillo filii sui, scitam in eadem terra et contrata intus dictum 
cortile comune  dicte domus  palaciate  subscriptis finibus limitatam videlicet: | iuxta domos Perne 
mulieris de Pace, neptis sue, secus domos notarii Robberti de Pagano  prope dictum comune cortile  et 
alios confines; item mataracium unum et cultram una[m] de tela alba et par unum linthea | minum de 
tela alba novum; item mantellum unum de chamillocto nigro et fazolum unum usitatum et cultram 
unam  de tela alba usitatam et par unum lintheaminum de tela alba vetus; item tunicam unam | de 
panno nigro sui corporis; item cassiam unam et cossinum unum plenum penna; item legavit de rebus et 
bonis suis predictis pro eius anima Andree de Pace fratri suo, in vita tantum ipsius | Andree  usum 
tantum habitacionem et usufructum apothece inferioris testatricis ipsius existentis subtus dictam 
domum palaciatam testatricis eiusdem contigue et coniuncte dicte vie | puplice Ruge Nove ex dicta 
parte meridiei ita quod dicta apotheca habeat et habere debeat introytum et exitum